
AKT THEMELHVII DHE STATUTI I
SIJOQERISE ME PERG.JEGJESI TE KUFIZUAR

“EDA DISTRIBUTION” SHPK



EMERTIMI - SELIA - KOHEZGJATJA

NENI 1.
KRIJIMI, EMERTIMI I SHOQERISE.

1.1 Krijohet shoqeria inc pergjegjesi të kufizuar me emërtimin “Eda Distribution” Shpk
në vijim e quajtur “Shoqeria”.
1.2. Shoqeria themelohet si shoqeri me pergjegjesi të kufizuar identifikuar në perputhje
me legjislacionin shqiptar në fuqi.

NENI 2.

SELIA.
2.1 Selia e Shoqerise ndodhet ne adresën: Rruga MEDAR SHTYLLA, Godina 6, Hyrja I,
Apartamenti 1 9, Tiranë

2.2 Me vendim të Asamblesë së Ortakëve mund të hape zyra perfaqesie, dege, dhe/ose të
krijoje fihiale brenda dhe jashtë Republikes se Shqiperise.

NENI 3.

KOHEZGJATJA.
3.1 Shoqeria do të zhviJloje aktivitetin e saj per një periudhe kohor me afat te
papercaktuar, ne perputhje me 1egis1acionin shqiptar në fuqi, duke filluar nga rregjistrimi
i saj në Qendren Koinbetare tC Rregjistrimit.

NENI 4.
OBJEKTI I SHOQERISE.

4.1 Shoqeria ka per objekt t saj kryeijen dhe marrjen pjese në të gjitha aktivitetet qe nje
shoqeri me përgjegjesi të kufizuar mund të ushtrojë në bazë të leglislacionit shqiptar dhe
në vecanti:

Import- Eksport, Tregti me pakice dhe shumicë te pijeve alkoolike dhe jo alkoolike, me
origjine kryesisht nga regjioni dhe vendet e bashkimit europian.
Gjithashtu shoqeria do te kryeje dhe cdo aktivitet tjeter te lejuar nga Iegjislacioni apo
aktivitete ndihmese te veprimtarise se distribucionit.

4.2 Per te arritur objektit te saj. Shoqeria, me vendim te Asamblesë mund te realizoje
drejtpe dretë apo në mCnyrë tC tërthortë çdo IIoj pjesCmarrje tie shoqeri tC tjera shqiptare
apo të huaja.



4.3 Shoqeria, dhe me qellim arritjen e objektit te saj, mund te lidhe rnarreveshje tregtare
apo bashkepunirni me shoqeri apo ndërmarile të tjera, si dhe të kryeje cdo veprim tregtar
që do ta konsideroje të nevojshëm.

KAPITALI.
PASURIA BilE FINANCIMI I SHOQERISE

NENI 5.
KAPITALI THEMELTAR.

5.1 Kapitali themeltar i shoqerise është 1,000 (nje mijC mije) Lek, i ndarë nC 1(nje)
kuote. Kapitali mund të zmadhohet ose zvogelohet në perputhje me Iegjislacionin ne
fuq i.

NENI 6.
ORTAKET.

6.1 Kapitali i shoqerise zotërohet nga ortakët:

- Fitore Radogoshi, shtetase kosovare, e bija e Bashkimit, lindur me date
18.10.1990. në Gjakove. identifikuar me ID 1170538150, madhore e me zotësi
të plotejuridike pe të vepruar. Zotërues ii (një) kuote me vlerë 1,000 lekë. që
perben 100% tC kapitalitthemeltarte shoqerise.

Ortaket nuk pergjigjen per detyrimet e shoqerise tregtare dhe rnbulojnë
personalisht humbjet e slioqerise den në pjesën e pashlyer të kontributeve të
nCnslikruara.

NENI 7.

TRANSFERIMI I KUOTAVE.

Kuotat e kapitalit të nje shoqerie me pergjegjesi ië kufizuar e të drejtat qC rijedhin prej
lyre mund të fitohen apo kalohen nëpCrmjet:

a) kontributit nC kapital in e shoqe isë:

I) shitbleijes:

c) trasheg im isë:

ç) dhuuiniit:
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d) cdo rnënyre tjeter të parashikuar me ligj.

Ne rastin e kalimit të kuotave me kontrate. kontrata duhet të bëhet me shkrim.

7.1 Kuotatjarië lirisht të transferueshme pa miratim paraprak të asarnblesC së ortakëve.

7.2 Transferimi i kuotave duhet të realizohet në pCrputhje me ligjin dhe të regjistrohet
në QKR sipas parashikimeve ligjore.

NENI 8.
FINANCIMI I SHOQERISE.

8.1. Shoqëria me qellim arritjen e objektit te saj, do të kCrkojë financimin nepermjet

mCnyrave ligjore si kredi bankare, hua, financim nga ortakCt dhe çdo formC tjetCr Iigjore.

NENI 9.
ORGANET E SHOQERISE.

9.1 Organet e Shoqerisejane:

- Administratori: Fitore Radogoshi

- Asambleja e Ortakëve.

NENI 10.
ADMINISTRATORET

FUNKSIONET DHE KOMPETENCAT.
10.1 Shoqeria administrohet nga 1 (njC) Administrator. Administratori jane te

autorizuar te kryeje te gjitha veprirnet tregtare te shoqerise pa kufizini kompetencash,

perveç atyre qe ligji, akti i themelimit dhe statuti ja ngarkon AsarnblesC se OrtakCve.
10.2 Adniinistratori i shoqerise kryen adrninistrimin e zakonshCrn dhe të
jashtezakonshem të shoqerise. Shoqeria ka si administrator znj. Fitore Radogoshi, me IC
dhëna si me siper.

10.3 Administratori ka të gjitha kompetencat per tC perfaqesuar shoqerine nC
marrCdhCnie me të tretët. Al vepron nC emër tC shoqerise dhe nCnshkruan çdo dokument
të shoqerisC. Administratori nuk ushtron kompetencat qC ligji ose aktet e shoqerise ja
japin shprehirnisht Asamblese sC OrtakCve. Administratori emCrohet per nje afat
Svjeçar me të drejtC rizgjedhje.
10.4 Administratori mund tC autorizoj njC person tC kryeje veprirn ne QKR si depozitim
aktesh. vendirnesh. bilance. statutit dhe cdo akte tjeter.
10.5. Administratori iërfiton shperhlim/pagesa per punCh e tyre me nC rnasCn e
percaktuar me vendim te asamblesC sC ortakCve.

11.6. AdministratorCt kane të drejtC e detvrohen tC:
a) kryejne tC gjitha veprimet e administriniit IC veprimtarisC tregtare të shoqer isë. duke
zbatuar politikat tregtare. lë vendosura nga asambleja e pergjithshme;
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b) perfaqesoj në shoqerine tregtare;
c) kujdesen per rnbajtjen e saktë e të rregullt të dokurnenteve dhe të librave kontabël të
shoq erisë;

ç) pergatisin dhe nënshkruajnC bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e
ecurisë së veprimtarisC dhe. së bashku me propozirnet per shperndaien e fItimeve, i
paraqesin këto dokurnente përpara asarnblese sC pergjithshme per miratim;
d) krijolnë nje sistern paralajmer imi në kohën e duhur per rrethanat, qe kercënojnë
mbarëvajtjen e veprirntarise dhe ekzistencen e shoqerise;
dh) kryejne regjistrirnet dhe dergojne te dhënat e detyrueshme të shoqerise, sic
parashikohet nC ligjiri per Qendren KombCtare të Regjistrirnit;
e) raportojnë perpara asamblesë së pergjithshme në Iidhje me zbatirnin e politikave
tregtare dhe me realizimin e veprirneve të posaçme me rëndësi të vecante per
veprimtari në e shoqeri sC tregtare;
e) kryejne detyra të tjera te percaktuara në ligj dhe në statut.

NENI 11.
ASAMBLEJA E ORTAKEVE.

11.1. Asambleja e Ortakëve është organi me i larte i shoqerisC dhe vendos per çdo
ceshtje qe Iigji ose ky statut ia rezervon asaj. Vendirnet e Asarnblesë jane te
detyrueshme te zbatohen nga organet e shoqerise.

11.2. Mbledhjet e Asamblesë se Ortakëve organizohen në perputhje me dispozitat
ligjore në fuqi.

11.3. Asainbleja zhvillohet ne mënyre te rregullt dhe vendos ne rnënyre te rregullt sipas
kuorumit te parashikuar nga Iigji.

11.4. Mbledhjet e Asamblesë zhvillohen normalisht ne seline e shoqerise por, me
vendim të sajin Asambleja mund te inblidhet edhe ne një vend tjetCr brenda ose jashtë
S hq ipëri sC.

11.5. Ortakët njoftohen njoftohen per mbledhjen e asamblesë te paktCn 7 dite përpara
dhe duhet te marrin njoftimin per datën. orën, vendin, rendin e ditës dhe te marrin
kopjen e dokurnenteve qe lidhen me rendin e ditës.

11.6.Mbledhjet e AsamblesC se Ortakëve mund te thirren nga
Administratori/adrninistratorët, ose nga subjekte te parashikuar iie Iigj.

11.7. Asambleja e përgjithshme është pergjegjese per marrjen e vendirneve per
shoqerine per çeshtjet e meposhtrne:

a) percaktimin e politikave tregtare tC shoqe isë:

b) ndrvsh iniet e statutit:

c) emCrim in e slikarkimin e adm in istratorCve: /
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ç) emërimin e slikarkirnin i likuiduesve dhe të eksperteve kontabël te autorizuar;

d) percaktimin e shprb1irneve per personat e permendur në shkronjat ‘c’ dhe ‘c” tC
kësaj pike;

dh) rnbikqyrjen e zbatimit të politikave tregtare nga administratorët, perfshire
përgatitjen e pasqyrave financiare vjetore dhe të raporteve të ecurisë se veprimtarisë;

e) niiratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe të raporteve tC ecurisë së veprimtarisë;

e) zrnadhimin dhe zvogelimin e kapitalit;

f) pjesëtiniin e kuotave dhe anulirnin e tyre;

g) perfaqesimin e shoqerise në gjykate dhe në procedimet e tjera ndaj administratorëve;

gj) riorganizirnin dhe prishjen e shoqerisC;

h) miratimin e rregullave procedurale të mbledhjeve tC asarnbiesC;

i) çështje tC tjera tC parashikuara nga Iigji apo statuti.

Vendirnet e paregjistruara nC regjistrin e vendimeve jane absolutisht të pavlefshme.
Shoqeria nuk mund ti kundrejtojC pavlefshmerine të tretit, që ka fituar tC drejta nC
mirebesim, pervec rastit kur shoqeria provon se i treti ka pasur dijeni per
pavlefshmerine, apo nC baze të rrethanave tC qarta nuk mund të mos kishte pasur dijeni
per tC.

11.8 MCnyra e thirrjes

• Asainbieja e pergjithshme thirret nepermjet njC njoftirni me shkresë ose, nëse
parashikohet nga statuti, me njoftim nCpërmjet postes elektronike. Njoftimi inc shkresë
apo me mesazh elektronik duhet te përmbaje vendin, datën, orCn e mbledhjes dhe
rendin e ditCs e t’u dergohet te gjithë ortakëve, jo me vonC se 7 ditë pCrpara dates sC
parashikuar per m bledlijen e asamblesë.

2. Kur asambleja e pergjithshme nuk është thirrur sipas pikes I tC këtij neni, ajo mund
tC marrë vendime të vlefshrne vetëm nCse të gjithe ortakët jane dakord. per të marrC
vendime, pa’aresisht parregullsise.

11.9 Kiiorurni

I. NC rastin e marijes sC vendimeve, që kCrkojnë një shumicC të zakonshme, asambleja
e pergjithshme mund tC marrë vendirne te vlefshme vetëm nCse marrin pjese ortakCt me
tC drejte vote, që zotCrojnë me shurne se 30 per qind të kuotave. NC rastin kur asambleja
e pergj thshme duhet tC vendosC per ceshtje. te cilat kCrkojnC shumicë te kualilikuar,
sipas nenit 87 tC këtij Iigj I. ajo mund te marrC vendime te vlefshme vetëm nCse ortaket
që zotCrojnC me shurne se gjvsmën e numril total të votave jane të pranishem
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personalisht, votojnë me shkresë, apo rnjete elektronike. sipas parashikimeve të pikes 3
të nenit 88 të këtij ligji.

2. Nëse asambleja e pergjithshrne nuk nnind të mblidhet per shkak të mungeses së
kuorurnit të permendur në piken 1 të këtij neni, asambleja mblidhet përseri jo me vonë
se 30 ditë, me te njejtin rend dite.

11.10 Marrja e vendimeve

1. Me peiashtim të rasteve kur statuti parashikon një shumicë me te lartë, asambleja e
përgit1ishrne vendos me tn te katërtat e votave të ortakeve pesemarres, sic pe caktohet
në piken I të nenit 86 të ligjit Per Shoqerite Tregtare, per ndryshirnin e statutit,
zrnadhimin ose zvogelimin e kapitalit te regjistruar, shpe ndarjen e fitirneve,
riorganizimin dhe prishjen e shoqerise.

2. Me perjashtim të rasteve kur parashikoliet ndryshe në këtC Iigj ose lie statut, per

çeshtjet e tjera te renditura në nenin 81 te ligjit Per Shoqenite Tregtare, asambleja e
përgjithshme vendos me shumicën e votave të ortakëve pjesëmarrës.

3. Me perjashtirn të rasteve kur parashikohet ndryshe ne kete Iigj, vlefshrnëria e
vendimeve, qe percaktojne detyrirne shtese rnbi ortakCt, apo vendimet që kufizojnë të
drejtat e tyre. të parashikuara ne kete Iigj ose iie statut. kushtezohet nga rniratimi I
ortakut perkatës.

11.11 Përjashtirni nga e drejta e votes

I . Ortaku nuk mund tC ushtroje te drejten e votes nese asambleja e pëngjithshrne rnerr
vend irn per:

a) vlerCsimin e veprirntarise se tij;

b) shuarjen e ndonje detynimi në ngarkim te tij;

c) ngritjen e një padie ndaj tij nga shoqëria:

ç) dhënien osejo te perfitimeve të reja.

2. Kur ortaku pe faqesohet nga nje perfaqesues i autorizuar, I autonizuari vlerCsohet te

jetC në të njejtin konfiikt interesi, ashtti si dhe ortaku, të cilin perfaqeson.

NENI 12.
VITI FINANCIAR.

12.1. Viti financian i shoqe isC fillon me I janar dhe mharon me 31 dhjetor.
PCrjashtimisht. viti i pare financiar flulon nga data e rregjistnimil te shoqerise nC Qendren
KomhCiare të Biznesit dhe mhvllet me 3 I Dhjetor.
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12.2. Bilanci i shoqerise inbahet tie perputhje me Iigjin, miratirni dhe edo veprirn tjeter
merret në perputhje me parashikirnet ligjore.

NENI 13.
PRISHJA DHE LIKUIDIMI I SHOQERISE.

13.1. Procedura e likuidimit e parashikuar ne ligjin nr. 99 01, date 22.04.2008 “Per
Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare” zbatohet ne rastin e prishjes se shoqerise.
13.2. Shoqeria me pergjegjesi te kufizuar prishet:
a) kur mbaron kohezgjatja e parashikuar nC themelirnin e saj;
b) me vendim të asamblesë së pergjithshme;
c) me hap jert e procedurave të falimentimit;

ç) nëse nuk ka kryer veprimtari tregtare per dy vjet dhe nuk ështe njoftuar pezullirni i
veprimtarisë në perputhje me pikën 3 te nenit 43 te ligjit nr.9723, date 3.5.2007 “Per
Qendren Kombëtare të Regjislrirnit”;

d) me vendirn të gjykates;

dh) per arsye të tjera, të parashikuara në statut ose në Iegjislacionin shqiptar.
Prishja e shoqërive tregtare ka si pasojë hapjen e procedurave të likuidimit në gjendjen
e aftësisë paguese, me perjashtim te rasteve kur është nisur nje procedure falirnentimi.
Likuidimi kryhet nga likuiduesit e emëruar nga asambleja e pergjithshrne.
Nëse asambleja e pergjithshme nuk rnerr një vendirn per emërirnin e Iikuiduesve,
brenda 30 ditëve pas prishjes, cdo person i interesuar mund t’i drejtohet gjykates, pe te
caktuar nje likuidues

DISPOZITA PERFUNDIMTARE

NENI 14.

LIGJI I ZBATUESHEM.
14.1.Shoqer ia do te kryeje veprimtarinë e saj ne përputhje me këtë statut dhe me
parashikimet e ligjeve shqiptare. Pe sa nuk është parashikuar ne kete statut do te
zbatohet Iigji shqiptar nr. 9901, date 22.04.2008 “Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare”.
14.2.Per mosmarrëvesh jet qe mund te lindin tie lidhje me zbatimin apo interpretimin e
këtij statuti. si dhe per edo mosmarrëveshje qe mund te linde midis Shoqerise dhe të
tretëve. do të jetë 1ompetente Gjykata Shqiptare

14.3.Kv akt themelimi dhe stalut hartohet dhe nCnshkruhet ne 5 kopje origjinale sot me
28/09/2021, tie Tiranë.

Ortaku

Fitore RADOGOSHI
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